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Abstrakt

Rastliny využívajú železo ako kofaktor proteínov fotosyntetických systémov, respiračného

reťazca a mnohých ďalších. Železo je pre rastliny ťažko dostupné kvôli jeho výskytu v pôde

v nerozpustných oxidovaných zlúčeninách. Rastliny si preto vyvinuli dve rozdielne

mechanizmy zisku železa z pôdy. Kvôli toxicite železa spôsobenej produkciou kyslíkových

radikálov Fentonovou reakciou, ako aj nešpecifitou transportérov kovov do bunky sa musí

vnútorná koncentrácia železa v bunke prísne regulovať. Rastliny si vyvinuli komplexný systém

signálnych regulácií ktorý sa v súčasnosti začal intenzívne odkrývať. Okrem regulácie príjmu

železa z pôdy sa bunka vyrovnáva s toxicitou kovov ich sekvestráciou do zásobných organel

a ich cheláciou. Železo má dôležitú úlohu pri klíčení semien ale v tejto práci sa bude venovať

pozornosť predovšetkým transportu železa v rastline na úrovni príjmu z pôdy, transportu

medzi bunkami, bunkovými organelami a transportu v celej rastline vodivými pletivami.

Kľúčové slová: rastlinná bunka; minerálna výživa; transport železa; vačkový transport;

membránový transport; toxicita železa; ROS

Abstract

Plants use iron as a cofactor of proteins used in photosynthetic systems, electron transport

chain and many more. Iron bioavailability for plants in soil is low because it tends to oxidise

and create insoluable compounds. For this reason plants have evolved two distinct iron uptake

mechanisms. Because of the iron toxicity caused by production of reactive oxygen species via

the Fenton reaction and the unspecific transport of metals other than iron, plants have to

regulate cellular iron concentration tightly. They have evolved a complex system of signalling

networks that has recently begun to uncover. In addition to the regulation of iron uptake, the

plant cell combats iron toxicity by sequestering iron into storage organelles and by chelating

it. Iron is essential for seed sprouting but this work is focused on transport of iron into the

plant from the soil, subcellular transport and long distance transport of iron in the vasculature.

Key words: plant cell; mineral nutrition; iron transport; vesicle trafficking; membrane

transport; iron toxicity; ROS
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HHE Haemerythrin

HRZ Haemerythrin motif-containing RING and zinc-finger protein

IBP IDEF1-binding proteins
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IDF IRT1 degradation factor
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IREG Iron-regulated
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JA Jasmonáty
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NA Nikotianamín

NAC No apical meristem

NAS Nicotianamine synthetase

NO Oxid dusnatý

NRAMP Natural resistance-associated macrophage protein

OPT Oligopeptide transporter

PDR Pleiotropic drug resistance
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PM Plazmatická membrána

PRI Positive regulator of iron deficiency response

PYE Popeye

RE Recycling endosome
RING Really interesting new gene

ROS Kyslíkový radikál

SA Kyselina salicylová

SNP Single nucleotide polymorphisms

SNX Sorting nexin

TF Transkripčné faktory

TGN Trans-golgi network

TOM Transporter of mugineic acid family phytosiderophores
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URI Upstream regulator of IRT1

VIT Vacuolar membrane transporter
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1. Úvod

Železo (Fe) je esenciálny prvok ktorý sa vyskytuje ako kofaktor rôznych enzýmov, zohráva

dôležitú úlohu v regulácií a fungovaní dýchacieho reťazca, fotosyntézy, syntézy a opravy

nukleotidov, udržovaní homeostázy kovov a štrukturálnej integrity rôznych enzýmov

(Mahender et al. 2019, review). Pri hladovaní na Fe vykazuje rastlina chlorózu, žlté sfarbenie

fotosynteticky aktívnych pletív, ako následok nedostatku pigmentov ktorých syntéza vyžaduje

Fe (Vaid et al. 2020, review). Avšak Fe dokáže byť vo vyšších koncentráciách toxické.

Produktami Fentonovej reakcie, ktorú Fe katalyzuje, sú vysoko reaktívne kyslíkové radikály

(ROS), ktoré poškodzujú membránové lipidy, proteíny a DNA (Connolly et al. 2002, review).

Túto vlastnosť Fe využívajú Lipnicovité (Poaceae) rastliny vo svoj prospech pri obrane proti

fungálnym/hubovým infekciám. Rastlina pri napadnutí aktívne transportuje cytoplazmatické

Fe do apoplastu vo forme veziklov, kde ROS poškodzujú patogén a posilňujú bunkovú stenu

(BS) rastliny (Liu et al. 2007).

Primárnym zdrojom Fe pre rastlinu je pôda. Fe sa v pôde môže vyskytovať ako súčasť

nerozpustných železitých (Fe+3) zlúčenín alebo ako rozpustné železnaté (Fe2+) ióny. Konkrétna

forma a teda aj dostupnosť Fe pre organizmy závisí hlavne od pH pôdy, redoxného potenciálu,

mikrobiálnej aktivity a hladiny kyslíku (Zhang et al. 2019, review). Aby rastliny dokázali využiť

často prítomné ale biologicky nedostupné Fe+3, vyvinuli si dve odlišné stratégie. A to stratégiu

I, využívanú hlavne dvojklíčnolistovými a jednoklíčnolistovými (okrem Poaceae) rastlinami,

a stratégiu II využívanú Poaceae (Marschner et al. 1986, review).

V tejto práci budú prezentované poznatky o príjme, následnom transporte, lokalizácii

a signálnej úlohe železa. Bude kladený dôraz na IRT1 (iron regulated transporter 1), vysoko

afinitný transportér rôznych kovov do bunky.
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2. Príjem železa z pôdy do bunky

2.1. Stratégia I

Rastliny so stratégiou I do rizosféry vylučujú fenolické látky, kumaríny, ktoré sú schopné

chelátovať Fe+3 (Römheld a Marschner 1983). Tieto látky sú do apoplastu vylučované

membránovým ABC (ATP-binding cassete) transportérom PDR9 (pleiotropic drug resistance 9)

(Fourcroy et al. 2014). Na plazmatickej membráne (PM) sú H+-ATPázy z rodiny AHA

(Arabidopsis H+-ATPase) ktoré okysľujú nielen bezprostredné okolie PM ale aj koreňa čím

zvyšujú rozpustnosť Fe+3. Proteíny rodiny AHA sú kódované viacerými génmi ale len jeden

homológ – AHA2 vykazuje zvýšenú expresiu pri hladovaní na Fe (Santi a Schmidt 2009). Po

rozpustení a naviazaní Fe+3 na chelát sa Fe+3 redukuje na Fe+2 pomocou membránovej Fe+3-

chelát reduktázy FRO2 (ferric reduction oxidase 2), a tým sa rozpadá komplex Fe-chelát

(Robinson et al. 1999). Voľné Fe+2 je následne transportované do bunky membránovým

proteínom IRT1 ktorý okrem Fe transportuje aj Zn, Mn a pravdepodobne aj kadmium (Cd)

a kobalt (Co) (Eide et al. 1996, Vert et al. 2002).

Okrem IRT1 sa na príjme Fe a iných kovov z pôdy a apoplastu podieľa aj rodina proteínov

NRAMP (natural resistance-associated macrophage protein), ktoré sú hlavné transportéry Mn

do rastlinnej bunky (hlavne NRAMP1). IRT1 a NRAMP1 sú redundantné a môžu sa čiastočne

nahradzovať, pričom výrazný chlorotický fenotyp dvojitého mutanta irt1/nramp1 môže byť

zachránený zvýšením hladiny Fe v médiu ale nie Mn (Castings et al. 2016).

2.2. Stratégia II

Rastliny využívajúce stratégiu II vylučujú do rizosféry kys. mugineové (MAs) ktoré chelátujú

Fe+3 (Takagi et al. 1984). Rastliny využívajú hlavne 2-deoxy mugineovú kyselinu (DMA), ktorá

je do rizosféry vylučovaná špecifickým transportérom TOM1 (transporter of mugineic acid

family phytosiderophores 1) (Nozoye et al. 2010). MAs sú v bunke syntetizované z L-

methionínu skrz nikotianamín (NA). Táto dráha syntézy je zaujímavá z evolučného hľadiska

lebo NA sa vyskytuje vo všetkých vyšších rastlinách vrátane rastlín so stratégiou I, kde sa

podieľa na chelácií a následnom transporte kovov v rastline, avšak rastliny so stratégiou I

postrádajú MAs (Higuchi et al. 1999). Komplex MA a Fe+3 je do bunky transportovaný

membránovým H+ symportérom YS1 (yellow stripe 1) alebo YSL (yellow stripe like) proteínmi

(Curie et al. 2001, Schaaf et al. 2004, Lee et al. 2009).
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Fytosiderofóry ako DMA chelatujú okrem Fe aj meď (Cu), mangán (Mn), zinok (Zn) a iné


[…]


neplodné a vykazujú známky hladovania na Fe i keď rastú na dostatočnom množstve Fe. Fe sa

však v týchto mutantoch akumuluje vo vodivých pletivách listov, čo naznačuje že NA je viac

dôležité pre export z vodivých pletív do spotrebiteľských orgánov. Rovnako zaujímavé je, že

chloróza postihuje len mladé listy, a tak transport Fe do starších pletív je pravdepodobne

dostačujúci xylémom (Schuler et al. 2012). Nakladanie floému Fe zabezpečuje proteín OPT3

(oligopeptide transporter 3) ktorý, napriek názvu, transportuje samotné rozpustené ióny Fe.

OPT3 je exprimovaný v malých žilkách listov a v uzloch stonky, avšak nie v koreni. OPT3

nakladá floém z apoplastu ale aj zo xylému, čo podporuje fakt že opt3 mutanti majú zníženú

koncentráciu Fe vo floéme ale zvýšenú v xyléme. Mutant opt3 demonštruje aj fakt, že pre

prenos signálu nedostatku Fe z nadzemnej časti rastliny do koreňa je potrebný floém. Títo

mutanti podobne ako nas4x mutanti exprimujú gény ako IRT1 a FRO2 i keď je Fe v médiu

dostatok, avšak na rozdiel od nas4x mutantov externá zásoba Fe tento fenotyp nezvráti. Opt3

mutanti navyše akumulujú zvýšenú koncentráciu toxického Cd a zníženú koncentráciu Fe

v semenách. (Zhai et al. 2014). Kandidáti na transport Fe z floému sú YSL1/3. Dvojití mutanti

ysl1ysl3 vykazujú chlorózu žiliek listov, problém s fertilitou, problém s mobilizáciou Fe zo

senescentných listov, zníženú koncentráciu Fe v listoch, zvýšenú koncentráciu iných kovov ako

Fe v listoch a problém s prenosom signálu hladovania na Fe z listov do koreňa. Podobne ako

aj iné YSL proteíny v rastlinnej bunke YSL1/3 transportujú Fe-NA cheláty cez plazmatickú

membránu. Ich lokaliźacia do parenchýmu v okolí vodivých pletív listov a zvrátenie

mutantného fenotypu externým pridaním Fe na listy naznačuje ich funkciu ako transportérov

Fe z vodivých pletív do buniek. Ich zvýšená expresia v senescentných listoch naopak naznačuje
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ich funkciu ako transportérov zo starnúceho pletiva skrz floém do novších pletív. (Waters et

al. 2006).

Pre správnu signalizáciu nedostatku Fe z listov do koreňa je potrebný jak OPT3 tak YSL1/3,

signálne peptidy IMA, a NA resp. NAS gény. Pri hladovaní na Fe je expresia OPT3 výrazne

zvýšená v listoch, kým expresia YSL1/3 je znížená (Waters et al. 2006, Stacey et al. 2008).

Autori Kumar et al. v článku z roku 2017 preto navrhujú model signalizácie hladovania na Fe

v ktorom sa pri dostatku Fe exprimujú YSL1/3 vo vyššej miere a Fe je dopravované do

potrebných pletív. Pri hladovaní sa expresia YSL1/3 utlmí a expresia OPT3 naopak zvýši čo

zapríčiní nedostatok Fe vo fotosyntetických pletivách a spustí sa signalizácia nedostatku Fe do

koreňa. Funkcia IMA peptidov v signalizácií z listov do koreňa vyplýva zo zvýšenej expresie IMA

v listoch, koreňoch a bunkách floému pri hladovaní na Fe a štepových experimentoch

na Arabidopsis thaliana a ryži (Grillet et al. 2018, Kobayashi et al. 2021).

Obrázok 6: Transport železa z koreňa do nadzemnej časti rastliny. Na obrázku je znázornený nielen transport

v cievnych zväzkoch ale aj príjem Fe stratégie I a radiálny transport Fe k stele v koreni. Bunka v nadzemnej časti

označená ako Source sú staršie listy a Sink sú semienka aj mladé listy. Prevzaté a upravené z review od Jeong et

al., 2017. Skratky a činnosť aktérov je vysvetlená vyššie.
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5. Záver

V tejto práci boli popísané dva hlavné mechanizmy akými sa dopravuje Fe z pôdy do tiel

rastlín, ktoré sú pomerne dobre známe i keď všetky funkcie proteínov ako napr. IRT1 sú stále

otázkou výskumu. V nedávnej dobe bol spravený veľký pokrok v odhaľovaní jednotlivých

aktérov signálnej kaskády nedostatku Fe a ich vzájomnej interakcií. S identifikáciou signálnych

peptidov IMA sa poznatky o zdroji signálu hladovania na Fe a modely vnímania koncentrácie

Fe posunuli dopredu, napriek tomu presný mechanizmus vnímania koncentrácie Fe v bunke je

stále neznámy. Mimoriadne málo informácií je o skladovaní Fe v semenách rastlín. Autori

článku z roku 2005 Lanquar et al., o NRAMP3/4 ako vakuolárnych exportérov Fe dôležitých pri

klíčení semien, priniesli teóriu že jednotlivé druhy rastlín môžu mať rôzne skladiská Fe

v semenách ako napríklad hrach vo feritíne v plastidoch. Avšak odvtedy sa táto teória

neskúmala a stále nie je známe skladisko a tým pádom podoba skladovaného Fe v semenách

rastlín významných pre výživu a poľnohospodárstvo. Rovnako tak aj homeostáza Fe v bunke

na úrovni organel je neznáma s problematickým určením transportérov Fe z organel do

cytoplazmy a mechanizmu veziklového exportu Fe z bunky do apoplastu. V budúcnosti bude

zaujímavé zistiť presnú rolu IRT1 v radiálnom transporte Fe v koreni, ako aj model signálnej

kaskády nedostatku Fe a jej začiatok vnímaním bunkovej koncentrácie Fe.
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