Posudek školitele bakalářské práce

Jméno a příjmení uchazeče : Adam Batík

Název práce: Bunková biológia transportu železa u rastlín.

Hodnocení jednotlivých aspektů práce (označte známkou ve standardní stupnici 1 až 4)

1. Samostatnost uchazeče

Ve fázi zpřesňování tématu práce: 1

Při práci s literaturou a databázemi: 1

Během zpracování zadaného tématu: 1

Při sepisování práce: 1

2. Komunikativnost, schopnost spolupráce: 1

3. Zájem o práci a pracovní nasazení uchazeče: 1

1

4. Spolehlivost a plnění zadaných úkolů: 1

Případný slovní komentář k výše uvedeným bodům:

Příprava této Bc práce byla zahájena v minulém roce a postup její přípravy byl ještě

také poznamenán covidovou epidemií. Adam Batík jevil o téma opravdový zájem a

vedle školitele konzultoval také zvláště s konzultantem Peterem Sabolem PhD. A i když

to sem vlastně nepatří – pod vedením Petera Sabola (a po jeho odjezdu pak Michala

Hály, který by měl být uveden také jako konzultant) začal už také experimentálně na

tématu pracovat v naší laboratoři. Adam Batík získal dobrý přehled o tématice

transportu železa u rostlin, podařilo se mu soustředit se na podstatné aspekty a

upozornil tak i školitele na nové souvislosti.

Stanovisko k opravě chyb v práci:

opravný lístek/oprava v textu NENÍ podmínkou přijetí práce

C. Celkový návrh

Práci doporučuji k přijetí k dalšímu řízení: ANO

Navrhovaná celková klasifikace: 1

Datum vypracování posudku: 11. 5. 2022

Jméno a příjmení, podpis školitele (SIS) :

Viktor Žárský